etmiĢtir.

“Makâlât” nevinden bazı eserler, muhtemelen parça parça veya küçük oluĢlarından

dolayı, ya da savaĢlar, yangınlar, istilâlar veya Emevîler devrindeki siyâsî baskının

doğurduğu “gizlilik” endiĢesinden ötürü, maalesef, zamanımıza kadar ulaĢamamıĢtır.

Nitekim Ġbnu‟n- Nedîm (385/995), muhtelif fırkaların ve bu arada Havâric‟in çeĢitli

kollarına ait birçok eserin adlarını ve yazarlarını bildiriyorsa da, “Bu eserler bize

ulaĢamamıĢtır” dedikten sonra, sebep olarak kitaplarının gizli tutulduğunu

söylemektedir (Bağdadi, 1991:XIV).

Burada, kaynaklar bilgisine kuĢbakıĢı bir nazar atfetmek herhalde isabetli olacaktır.

Kaynaklarca, eserlerinin bize kadar ulaĢamadığı bildirilen ilk ”Makalât” sahiplerinden

bir kısmı Ģunlardır:

1) el-Yemân b. Rıbâb, Eseri: “Kitâbu‟l-Makalât”tır. Hâricilerin meĢhur

musanniflerindendir.

2) Âmiru‟l-Hanefî Necdet b. Uveymir (69/688), Havâric‟in Necdiyye fırkasının

reisidir. Hâricilerin makaleleri hakkında münferid bir “Makale”si vardır.

10

3) Muhammed b. Keysam, Kerramiyye‟dendir. “Makale”si vardır.

4) El-Ka‟bî Ebû‟l-Kasım Abdullah b.Ahmed b. Mahmud el-Belhî (319/931), “Kitâbu‟l-

Makalât”ı vardır. Mu‟tezile‟nin ileri gelenlerindedir.

5) Ebû Ali el-Hüseyin b. Ali b. Yezid el-Kerâbisi (245/859), “Makalât”ı vardır.

Cebriyye‟dendir. Hadîs ve fıkıhta âriftir.

6) Muhammed b. ġeddâd Zurkan, “Kitabu‟l-Makalât”ı vardır. Mu‟tezile‟den ve en-

Nazzâm‟ın ashabındandır.

7) Ebû Ġsâ Muhammed b.Harûn el-Verrâk (247/861), “Makalât”ı vardır. Mu‟tezile

mütekellimlerindendir.

Bilebildiğimiz kadarıyla, “el-Makalât” denen bu eserlerin yazarlarının hepsi de Ehl-i

Sünnet‟in dıĢındadır. Bu eserlerdeki görüĢler de, yazarlar mensup oldukları fırkaların

kendi inanıĢlarını dile getirmektedir. Bunun böyle olduğunu, ilk devir Sünnî Mezhepler

Tarihçilerinin bu eserlerden yaptıkları nakillerden kolaylıkla takip edebiliyoruz.

Mamafih Ehl-i Sünnet‟e mensup olanlar da “Makalât” kitapları yazmıĢlardır. Onların bu

husustaki gayeleri Ehl-i Sünnet‟in dıĢındaki fırkaların “Makalât” kitaplarında ele alınıp

savunulan görüĢlerini açıklamaktı. Onların bu konulardaki görüĢlerini ortaya koymaları,

bir bakıma yeni inançlarını dile getirmek demekti. Bunun içindir ki, onlar da bu neviden

eserlerinde “Makâlât” baĢlığını korudular (Bağdadi, 1991:XV)

Nitekim Ebû‟l-Hasan el-EĢ‟ârî (324/936), bu konuda kaleme aldığı meĢhur eserine,

içinde Ehl-i Sünnet‟e muhalefet eden Ġslâm fırkalarının makalelerinden ve

ihtilaflarından söz ettiği için, “Makâlâ‟tu‟l-Ġslamiyyîn ve‟htilafu‟l-Musallîn” adını

vermiĢtir. Aslında el-EĢ‟arî‟nin bu eseri, “Makâlât” kitapları için koyduğumuz ölçüyü

zorlayan ve hatta dıĢına çıkan bir mahiyet arzetmekle beraber, burada yalnızca baĢlığı

sebebiyle durulmuĢ olup, ilerde tekrar temas edilerek esas hüviyeti gösterilecektir.

Yine Ġmam el-EĢ‟arî, baĢka bir kitabına da “Cumelu‟l-Makâlât” adını vermiĢ ve bu

eserinde “mülhidlerin makâleleri ile sözlerini” toplamıĢtır. Öte yandan Ehl-i Sünnet‟in

büyük imamlarından biri olan Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmud el-

Mâturidî (333/944) de, bu konuda bir kitap yazmıĢ ve buna “Kitâbu‟l-Makâlât” adını

vermiĢtir. “Makâlât” baĢlığı ile kitap yazan ve içinde makalelerle beraber fırkaları da

naklederken ilâveler veya eksiltmeler yapan bir yazarın, hükümlerinde ve

rivayetlerindeki tarafsızlığı, daima Ģüphe götürebilecek ve tartıĢılabilecektir.

1.6. Makâlâtu’l-Ġslâmiyyîn

Makâlât sahasının en önemli ve meĢhur eserlerinden biri de, Ebû‟l-Hasan Ali b. Ġsmâil

el-EĢ‟arî (324/936)‟nin yukarıda sözü edilen “Kitâbu Makalât‟il-Ġslamiyyîn ve‟htilâfi‟l-

Musallîn” adlı eseridir.

Kitabın EĢ‟arî‟ye ait olduğu hususunda ittifak bulunmakla birlikte müellifin Mu‟tezile

döneminde mi, Mu‟tezile den ayrıldıktan sonra mı kaleme alındığı konusunda farklı

görüĢler ileri sürülmüĢtür.

belirleyen fırka olmakla diğer ġiî kollardan ayrılmaktadır.

Ġmâmiyye‟ye göre Hz. Peygamber ve ailesi, vefatından sonra Hz. Ali‟yi kendine halef

kılarak imametini nassla belirlemiĢtir; bunu reddeden dinin farzlarından birini terk etmiĢ

demektir. Benimsenen genel görüĢe göre Hasan el-Askerî‟nin (260/874) ölümüne veya

On ikinci Ġmam‟ın gaybeti iddiasına kadar Ġmâmiye diye nitelenen müstakil bir

mezhepten bahsetmek söz konusu değildir. “Ġmâmiyye” ismi ancak On birinci Ġmam

Hasan el-Askerî‟nin vefatından sonra ortaya çıkan fırkalardan birinin adı olarak

kullanılmıĢtır. ġiî bilginlerin bir kısmı, sonraki ġiî uleması tarafından “Ġmâmî” ve

“Ġmâmiyye” gibi adlarla anılmıĢtır. Zeydiyye dıĢındaki ġiî fırkaların neredeyse hepsi,

gaybetten önce “ġîa” veya “Rafıza” diye anılmaktaydı. “Ġmâmiyye” ismi bu dönemde

özel herhangi bir ġiî gruba atfedilmemiĢti.

Hicrî üçüncü asrın sonlarına kadar ġiîler hakkında en fazla kullanılan isim, “Rafıza” idi.

Bu lâkap bir rivayete göre ilk olarak, kendini terk edip Ca‟fer es-Sadık‟ın (148/765)

tarafına geçtikleri için Muğîre b. Said el-Ġclî (119/737) tarafından kullanılmıĢtır. Ebu‟l-

Hasan el-EĢ‟arî (324/935) ise, onların “Rafıza” diye isimlendirilmelerinin sebebi

olarak, Ebu Bekir ve Ömer‟den uzaklaĢmalarını gösterir (Hakyemez 2006, 191).

Ebu‟l-Hasan el-EĢ‟arî‟nin (324/935), tanımlamasının daha yüzeysel ve ġiî iç

ayrılıklardan uzak bir sınıflandırma olduğu anlaĢılmaktadır. O, kendi bakıĢ açısına

uygun olarak Ġmâmiyye‟yi Rafıza‟yla özdeĢleĢtirmekte ve bu ikisini, ġîa‟yı oluĢturan üç

ayrı sınıftan ikisi olarak düĢünmektedir. EĢ‟arî‟ye göre Rafıza, Kâmiliyye hariç yirmi